ESTADO DE GOIÁS PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

REQUERIMENTO nº 274 de 2021

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência,

após ouvido o Plenário, que encaminhe expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Anderson de Paula,

com cópia para o Secretário de Urbanismo e Obras Públicas, solicitando a disponibilidade de um

caminhão pipa para irrigar as áreas verdes da cidade, assim como os canteiros centrais e as praças.

Tal propositura já foi proposta de forma oral na última sessão ordinária realizada no dia 15

de setembro do corrido ano, sendo assim REITERO por meio físico para estar sendo encaminhada ao

setor competente.

JUSTIFICATIVA

Considerando que esta solicitação se prende ao fato da necessidade de intensificar as

ações para conter os efeitos da estiagem e da forte onda de calor que assola nossa humanidade,

objetivando a preservação do meio ambiente e o embelezamento paisagístico da nossa cidade.

Na oportunidade solicito a remoção de plantas que já completaram seu ciclo de produção,

realizando o replantio de mudas de flores nos canteiros centrais das avenidas, a finalidade da operação

é compensar a baixa umidade do ar mantendo o solo umedecido para a sobrevivência das plantas.

Contando com o apoio dos Nobres Pares, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 21 de setembro de 2021.

                                                                  ALEX GOMES DA SILVA

Vereador

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2138